Capitulū CXXIX

De mensuris corporum mēſurabi/
lium.

Et autem mensura. vt di. Iſi.
li. vii. ca. penul. res aliqua modo
ſuo vel tempe circuſcripta. et hec
eſt aut corporis aut tipis aut ſpacij localis.
Corpiſ mensura eſt vt h̄oim ſeu ligno/
rum aliarumq; reſu corporaliꝝ breuitas
vel longitudo. Omne enī corpus diuine/
ſionem halet. p̄p̄riam et mensuram. pro/
prie aut̄ mēſura eſt vocata eo q̄ fruges &
liquores ceteraꝝ ſicca & humida ea me/
riunt ut modius vna ampliora & ſexta/
rius. Mensuraꝝ aut̄ minima pſ eſt co/
learium qd eſt dimidia pars dragme.
wonderas h̄liquias. i.e. qui triplicatus cō/
culam facit. nam cōcula dragma vna et
dimidia adimpleteur. Quatus aut̄ pond/
cōtinet. & dragmarū. quibus ſi. v. addi/
deris dicif orifalus. Acetabulus quarta
pars eſmine. xiiij. dragmas cōtines. Co/
tula eſt emina cōtinens ciatos. vi. q̄ iđo
cotula dicif. qz cote greco ſermone inci/
ſio dicif. et emina ſextarij in duo eqlia
incidatur & cotula noſiatur. Emina aut̄
appendit libram vnam que geminata ſe/
xtarij facit. Et auſteſ ſextarij mēſura

Liber XIX

duarum librarum. quibus assumptis bili-
bris nos iatur. assumptus autem quater gre-
co sermone fit cennit. quinque autem com-
plicatus quinarem siue gomor facit adij
ce sextum cogium reddit. Nam cōgius sex-
metitur sextarijs a quo sextarius nomine
sumpsit. Congius a cōgiendo. i.e. p. augmē-
tum crescedo vocat. Unū et pecunia gra-
tia beneficij data. cōgiatum ē vocata. unus
quisq; enī impator favorem ipsi captas
adijciebat ad mensuram ut in tonis lar-
gior videref. Cōgiatum autem est specialiter
mensura liquidorum cuius rem et nomine si-
mul a romanis impositū inuenimus. Oe-
treta liquidorum est mensura a metro gre-
co sic vocata. et est cōmune nomine ad om-
nes mensuras liquida cōtinentes. Odo-
dius est dictus eo q; ex suo mō fit pfect?
Est autem mensura librarij. clivij. i. sextari-
orum. xxij. et iō opationū pfectarū dei
typus est et figura. Vigintiduo opa fecit
deus infra opa. vi. diez. nam primo die
fecit deus. vi. s. materiam informem an-
gelos lucem siue ignem. celos superiores
aquam terram et aerem. Secta firma-
mentū solis. Tertia die quattuor. ma-
ria. semina. lationes. et plantaria. Quar-
ta die fecit tria sc̄ solem lunam et stellas.
Quinta die tria sc̄ pisces cepitilia et vo-
lucres. Sexta die fecit. iiiij. testas iūmē-
ta reptilia terre et h̄iem. et facta sunt vi-
gintiduo rerū genera in deib⁹ ser. et vi-
gintiduo generationes sunt ab adam usq;
ad iacob. ex cuius semine nascit omnis
gens. Et. xxij. sunt libri veteris testa-
menti usq; ad hebreos. et. xxij. litteras ele-
menta quibus tota tradit⁹ diuine legis
disciplina. His igitur exemplis modi-
mensuram vigintiduo sextarioꝝ conti-
net s̄m moysi traditionē et est modius a
modo dictus q; si mensura moderata. ut
dicit Ioh. Satu genus est mensure iu-
xta morem punitie palestine. vñ et di-
midij modij capiens vel cōtinens cui
nomen est et hebreo sumptū. Satu ei
apud eos sumptio siue leuatio nominat
eo q; q; m̄ metetur eandē mensurā sumat
atq; leuet. Satu tñ aliquā ponitur p mo-
dio. xij. sextarioꝝ ut dicit idem. Bat⁹ est
mensura capiens sextarij. l. et est batus

in liquidis sicut in siccis deodr⁹ et exhibi-
Amphora ab anis est vocata quilo hinc
inde leuat et recipit frumenti vel vini
modios italicos tres. Ladus est ampho-
ra cōtinens tres vrnas. Urna autem est
mensura quā quidam vocant quartarū
et est prie dicta verna que p cōdendis te-
functorū cūerib⁹ adh̄ liberū solet. De quo
poeta lucanus. Celo tegitur qui non ha-
bet vrnā. Artato mensura est apud e-
gyptios. lxxij. sextarioꝝ cōposita sic dicit
ex numero ppter. lxxij. linguas gentiū
que orlem impluerūt. Homor est men-
sura. xl. modiorū ut dicit Ioh. xl. dī men-
sura q̄ttuor modiorū ut dicit glo. sup. Ex-
odi. c. xvi. Chorus est mensura. xx. mo-
diorū et est sic dictus a coaceruatione coa-
ceruati enī modij. xxx. intar collis vide-
tur et onus camelī efficiunt. Ducusq; iſi-
dorus li. xvi. Sunt et malta alia mensu-
ratū genera quorū nota non sine gran-
di misterio sacre scripture sunt inserta.
nam q̄odlibet vasculū rerū mensurabi-
lū cotentuum sub mensure noīe con-
tinetur ut in diversis exemplis. Aceta-
bulum dicit vasculum in quo vinn̄ deo ofi-
ferendū in sacrificiū pb. iri debuit an es-
ser purum vel corruptū. Nas autybi pro-
batur et acceptabat acceptabulū diceba-
tur. vasculum in quo acetosum et corru-
ptum tonebat acetabulū vocabat ut dicit
Ioh. li. x. Ampulla est modica liquori-
ris mensura dicta quasi ampla bulla. si-
milis enī est in rotunditate bullis q; ex
spumis aquarū fuit et ex venti subtra-
ctione excidit subtilitate non modica
et infūntur. Alabastrū est vas vnguen-
tarium a suo genere sic vocatū. q; et sua
pprietate omnia vnguēta intus posita
cōseruat diutissime incorrupta ut p; su-
pra i tractatu de lapidib⁹. Arca vas est re-
positorij et mensuratiuum in quo res re-
positae arisu arcen̄ ne passim ab omnib⁹
videant. Inde etiam dicit arcanū. i. se-
cretū qđ a cognitione multititudinis ex i-
dustria est artatu. Amphora est determi-
nata mensura ab apsis siue auribus no-
minata ut supra. Batus est mensura re-
bus liquidis mensurandis s̄m legis con-
tentiam reputata. Hachia est mensura

Vachii. i. vini vasibus generaliter deputata.
Talix determinata est potus portio et
mensura. a calo quod est lignum dicta. qd talia
vasa prius de vini in bus ligneis co-
ponebantur sicut et calathi. **C**hatinum
est vas fictile cibis vel potibus deputatum
et dicit melius neutraliter qd masculie.
sicut et salinum. i. salis vasculum sicut ibidez
dicit **I**si. **L**acabus est vas coquinariu
dueris vasibus et recoquendis carnis te-
putatum. idem etiam vas cotula nomina-
tur. **A**odus idem est qd dolium pnum. con-
tinens modios tres ut dicit supra. **S**alath
autem est vasculum vini et fido de-
ferendis propriatibus. **C**ribrum est vascu-
lum rotundum multis foraminibus oculi
lati sic dictu quasi currifera eo qd in eo
currat triticu et frumentu. **N**am cribro et
cutitur triticu ut a lapillis et paleis sepe-
tur. nam grana que sunt pua transiunt
per foramina. paleis in cribro remanenti-
bus ac lapillis. **C**ista arca est modica. An
diminutiu dicit cistula et cistella a co-
stis canne vel vini in quibus teris no-
minata. **C**ophinus est vasculum ex virgul-
tis contextu ad deferendum stercora deputa-
tum. sicut dicit in ps. manus eius in co-
phino seruerunt. **C**elata sunt vasa aurea
vel argentea signis evidenter intus.
vel extra expissa. a celon dicta qd est gen-
ferramenta. qd vulgo cilione vocata ut di-
cit **I**si. **C**imbra sunt poculorum genera i ex-
tremitatibus oblonga et medio lata ad
modum cimbe nauis. **C**oclear est instru-
mentum modicu mensure oris proportionatus
quo varia ciborum genera et maxime liqui-
da ori manus officio deferunt. hinc est il-
lud dictu marcialis. **N**um coeleis habi-
lis et nec minus utilis ouis. nisi quid scis
poti cur coeleare dico **I**si. **D**iscus idem
est qd scutella lata et rotunda ab isco. id est
scuto sic vocata. dicit autem discus qd dicit
es cas. i. apponens a quo discubentes di-
cti sunt. **D**olis vas est coauis a volando
sic vocatum qd ex pluribus sita afferibus arti-
ficiose piter colligatum. **A**micadum est vas
oleatum continens dimidium cadu. **E**noplo-
rum est vasculum continens vini. eno enim
vini dicit de quo dicit. **M**eriteno fori fun-
dus sententia nobis ut dicit **I**si. **M**unis

est spes poculi siue vasculum qd ebisbit uno
spiritu. i. haustu ut dicit **I**si. **F**iala est dis-
tra a vitro. nam filii grece vitru dicunt.
et est vasculum inferius latum halens col-
lum strictum in quo vini discernit potis
sime per colorem. **P**hilacteriu est pulsas
vitreum vel crystallinum i quo sanctorum relique
conseruantur. **P**hilacteriu ast aliud est. me-
brana vel breuitellus in quo scriebatur iu-
dei legem ut religiosi viderent. iuxta il-
lud dilatant enim philacteria sua **F**iscus
sacris est publicus quem habent exacto-
res et in eo immittunt publici debiti qd
reditur regibus iuxta illud. qd non acci-
pit christus capit fiscus. **F**iscella est vascu-
lum modicum ad modum alueoli ex vini-
nibus contextum et bitumine vel pice cir-
culinitu sicut fuit vas in quo reponebat
moyses quoniam flumini exponebat. **G**anata
est scutella maxima concava et profunda sic
dicta quasi cauata g. p. c. littera positavt
dicit **I**si. **G**azophilatiu est vas reposi-
toriu. archa sciz ubi colligunt ea que ad
indigentium curam in templo offeruntur
et est archa sic dicta quasi gazari. i. di-
uitiarum custodia. nam philare grece cu-
stodire dicit latine ut dicit **I**si. vbi gazo
philatia fuit archa vel domus reseruans
comunes oblationes osm sicut mulac re-
gium et corban sacerdotum. ut dicit glosa
sup. iiiij. li. regu. ydria vocatur vasculum
aque vasibus deputatum. ydor enim in gre-
co aqua dicit in latino. **C**anistrum est va-
sculum ex vini in bus siue cannis atudis
contextum fructibus deferendum de-
putatum. **C**artallum est consimile vascu-
lum ex virgis albis et flexis artificialiter
preparatum. **L**ampas est vas vitreum. te-
nue subtile fragile planum pspicuum. dy-
aphonum superius patulum rotundum. in-
ferius autem strictum et oblongum igne
nutriendo deputatum. et dicitur a lam-
bo bis. eo qd ad nutriendum flammam oleum
lambere videatur. unde omne vasculum
in summitate lucens lampas dici potest
ut dicit **H**ug. quere supra in li. xv. o me-
tallis. et in ca. de vitro. **L**aterna dicitur
eo qd sit in ea interior lux inclusa. sit enim
ex vitro vel ex cornu lucido siue quocumque
perspicuo recluso intus lumine. ut veni-

Liber XIX

flatus adire non possit. et ad lumen vnde
digz blendum. facile yndigz circuferas.
vt dicit Isi. Lucerna a licinio est dicta.
vnde breuis est fillaba lu prima. Un p/
sius. Dispositae pingue nebulam vomue
re lucerne. Si eni lucerna a luce dicere
tur falsus esset versus. vt dicit Isi. Lici
nius autem qui r lucinus est dictus ca
dela est lucerne. vt dicit idem. Lagena e
vasculū vinisepa lagēis grece sic vocatū
vt dicit Isi. lagena autem vulgariter voca
tur batillum sive costrellum. cuius dimi
nutiuū dicit laguncula quā nos dici
mus barisellum. sīm autem naturam la
gene vel bariselli mutatur sapor et vius
ipius vini. Un si lagena fuerit corrup
ta vinum sit corruptum. Optime autē
lagene sunt de tamarisco a quo vīnū cō
trahit saporem et vītutem habet oppilati
ones splenis dissoluendi. vt dicit Con
stan. Lauatorū sive labrū dicit vas plū
beum sive ereum aquaz ad ablutionem
manū fistulis et cōductibus receptiūz
et dicitur labrū non solū. qz ad lauandū
est factū. verumetiam a labio labrū dici
tur. qz eius orificiū repansum solet fieri
ad modū labij et refexum. Lauatoria
etiam talia luteres dicitur in. iij. li. Re
gum. ca. vi. in quibus sacrificia templi a
sacerdotibus lauabant. Lenticala e vas
olearium ex ere vel argento factū a lini
endo dicit. Oleo enim sacro in talibus
vasculis reseruato reges et sacerdotes li
neabant. vt dicit Isi. Letes est vas ei
neū ad vīsum coquendi carnes pparatū.
Un ex frequenti vītione nigredinē con
trahit et immūsidicā et indiget frequē
ti confractione et extersione. et vīcio at
metalli leletes sicut et caldaria inficiū
cibaria d. u in eis reposita nī ab eis citi
us extrahant. Loculus est vas reposito
riū in quo pecunia quasi in priuato lo
co reseruatur. et est idem qd bursula vel
marsupium. vt dicit Isi. Marsupiū est
vasculum repositorū. s. sacculus nūmor
z est a marsippa i greco in latinū teriuā
tum. Vulgarium est vas in quo pecorū
lac mulgetur vt dicit Isi. Ouela est scu
tella maxima p funda a rotunditate sic
primitus nosata. Nam omnia rotunda

dicitur mola apud grecos. Nola modi
ca campanella dicit. a nola ciuitate cam
panie sic dicra. vbi primitus est inuēta.
et est modicum vasculum sonor dictum
tintinnabulum sicut id qd sepius collis
canum et pedibus auīs est appensum. vt
dicit Hug. Olla est dicta eo q ebulliat
in ea aqua igni subiecta. vt vīpor altius
emitatur. Un et bulla dicitur eo q int
qui in aqua venti spiritu eleuant sup a/
que superficiem distendente vento p mo
ram aliquam sustentant. Parapsis est
quadragulū vas et quadrilaterū dictum
quasi parib absidis. Patena est q fit ex
dispansis et patentibus lancis oris. vt
dicit Isi. Pathera genus est fiale sic dēa
eo q ea potare solemus. vel qz fit patens
disparsis labijs vt dicit Isi. Poculum a
potando est nominatū. Est ei oē vas in
quo est bilendi consuetudo. Patella di
citur quasi patula olla. os enim hz ma
gis patens qz olla. nam orificium sīm la
titudinem fundi habet latum et est vas
culum eneum vel ferreum multis vībus
necessarium. Pelvis est dicta eo q pelvis
manus vel pedis in pelvi ablui cōsuevit.
Pīris est vasculum a buco factum. Un
pīris est vocatū. nam qd nos buxū gre
ci putim vocant. fit autem pīris nūc de
metallis. nūc de ebore. nūc de lignis. et
est vasculum varijs vībus reputatum.
et maxime litteris deferendis cōseruan
disq electuarīs odorib. liquorib. pul
uerib et vnguentis. Quisquarium
est vasculum vel quodcumq receptaculū
vbi quisquile. i. frumentor purgamēta
reservantur. vt dicit Isi. Sapias. Sartago a
strepitu soni est vocata quando in ea ar
det oleum. Est eni genus patelle i quo
cum pinguedine butiro vel oleo fit fixa
ta. Siphon vas est appellatum eo q sup
fando aquas fundat. nam talibus vas
fungunt orientales. curunt eni cū siphon
ibus ple nī aque quando sentiunt do
mum ardere et extinguit incendia. cum
eisdem etiam mundant aras aqua exp
sis ad superioravt dicit Isi. Raptorū est
vasculum in quo rapules sive rape terra
effossi recipiuntur. custodiuntur vel etiā
decoquunt ut dicit idem. Ciphus ē vascu
lo 5

lum lignenum vel argentum sive vitreum
in quo bibimus, vel de quo manus laua-
mus ut dicit **I**lli. **S**itula a siti est dicta
eo quod apta sit sicut tibi ad bibendum vel
quod aquas sitit, dum eas nunc recipit nunc
effundit, dum euimyona situla effundit a
lia adimpletur. **H**istaria bursa est vel
facculus itinerantis in quo solent defer-
re panem et reponere ea que ad viaticum
necessaria sunt in via. **S**porta est dicta
in quo portantur panes et alia quod domui
sunt necessaria, vel sic dicitur, quod ex parte fie-
ri consuevit. **G**orcia est vas olearium
sic dictum eo quod de corio sit factum, ut dicitur, **I**lli
porus. **S**cotella a scuto per diminutionem
est dicta, nam scuto pauculo et rotundo si-
milis est, ut dicitur **I**lli. **H**erminis est pua ci-
stula corio et clavis circuicta in qua pe-
cunia et alia familiaritia reseruantur. **S**ali-
num est sulzina, id est vas aptum sali qui sali-
fica ut dicitur **I**lli. **T**rifilis est quodlibet
vas quod ex tribus pedibus sustentatur, ut dicitur
ut dicitur **I**lli, nam quod quattuor pedibus sustinatur
ab aliis tris filis nuncupatur. **T**hribulum est
vasculum eneum sive argenteum sive au-
reum duplicatum inferius clavulum, su-
perius vero multipliciter perforatum creman-
di thribus ad thribificandi officio reputa-
rum, per cuius foramina superius summa thri-
bus ignis incendio resolutus in aera eva-
porat. **P**artes autem eius due tribus, ca-
thennulis piter continentur. **V**entilabrum
est vasculum sive instrumentum quo palce-
a tritico in vento ab iniuncte separantur, ha-
bitat ventilabrum istud, prout quod illud quod est
leuus et vilius prius exercitur, et quod est gra-
vius intrinsecus occultat. **A**ter evasus in
arium ex coriis asialium per artificium pra-
paratum, et iō riter ab vetero est vocatus.
ut dicitur **C**onstan. **V**erna est amphora te-
qua supra eodem vice colos ab urna domini-
nuntur est dictus et est vasculum nunc vi-
nis nunc aquis effundendis communiter
assignatum, propter tamen solet vocari va-
sculum in quo ponitur aqua ad limphan-
dum vini in mensis et ceteris dominiorum
a quo et ratione dicitur sim fabulas, quod teo-
rum mamibus infundit aquas in nuptiis
philologie, ut dicitur in mac. et in mar. **S**unt
et multa alia vasorum genera que sim diuer-

sas mensurandi capacitates in diuinis
scripturis, propter allegoricas significatio-
nes sepius sunt inserta, sed proposita ex ei-
pligatia tantummodo sunt expressa. **S**unt
insuper aliae mensure spaci localis de quibus in **I**lli narratur in hunc modum.

Capitulum CXXX

De mensura spaci localis
Enspira inquit est quicquid pon-
dere capacitate longitudine al-
titudine latitudine animoque fi-
nitur, unde et maiores nostri totum or-
bem mensurauerunt in pes, et ptes in
punctias, et punctias in regiones quas
in loca, que loca in territoria, et illa in a-
gros, et illos in centurias, quas in iuge-
ra, et illa in climata, et illa in actus et p-
ticas, in passus gradus cubitos pedes pal-
mos vncias et digitos diuiserunt, ita quod
eorum solertia a maximo usque ad minimum
nihil immensuratum penitus reliquerunt
vocatur autem digitus pars minima a
grestium mensuratum. **U**ncia est hiunc tres
digitos, palmus quartuor habet digitos
pes, xvi. digitos, passus pedes, v. partica
pedes, xx. pes, x. **P**icitur autem partica quod si
portata a portando quod omnes precedent
mensure in eius corpore sunt sicut palmus,
pes passus et cetera, sola vero partica portatur.
est enim, x. pedum ad instar calami ezechie-
lis templum mystice mensuratis de quo
haletur **E**zechiel, xl. **A**ctus vocatur men-
sura latitudine pedum, iii. et longitudine
cx. **L**ima est spaci quadrilaterum ha-
bens in omni latere pedes, xl. **A**ctus qua-
dratus vndeque finitur pedibus, cx. ita
actus duplicatus iugorum facit, et ab
eo quod est iunctum nomen accepit. **J**uge-
rum autem actum constat longitudine
pedum, cxl. et latitudine, cx. **S**unt et
multa aliae mensurarum genera de quibus
nil ad sensum ut dicit idem. **S**ed hic at-
tendendum est quod stadalis ager halet passus
cxvi. i. pedes sexcentos, xxv. cuius men-
sura octies computata in iliarium facit quod
constat ex pedibus, xx. milibus, ut dicitur, **I**li-
dorus ibidem. **C**enturia autem est ager
ducentorum iugorum qui sic vocabatur
q. c. iugibus ab antiquis sed postea du-

Liber XIX

plicata nomen retinuit semper primum ut dicit Isi.li.xv.in ca. penul. de mensuris. **O**mensura autem viarum diuersum de nosiantur a diuersis, nam latini vocat miliaria, greci stadia, galli leucas, egipci signes pse pasangas, nec mixtū qz iungula spacia, pprq s continente terminis et mesuris, ut di. idē, nā miliarū mille termis qz mille passus itinet, et pedū. v. milia. Leuca finitur passibus mille quinquegentis. **S**tadium octaua pars miliarij est, constans ex passibus. cccv. hoc primum herculem statuisse dicunt, eo q ipse tantum spacium sub uno spū cucurisset, et ideo qz post tanti itineris spacium stetit ipm narrant. ccxv. pedum spacium stadium appellasse ut dicit Isi. ibidem. **C**la est spaciū quo potest ire vehiculum sic dicta est ab incursu et occursu vehiculorum nam duos actus capit, ppter eutiu et venientium vehiculorum occursum mutantum et cōcurrsum. **O**mnis autem via ē publica aut priuata, publica est que ī solo publico est que inter actus p̄plo patet, hec aut ad mare aut ad opida ducit que etiam via strata est dicta quasi vulgi pedibus trita. vñ Lucreti. **S**trataqz iam vulgi pedibus detrita viarum. **I**psa rebus esse munda solida lapidibus strata, recta pacifica, omnibus cōmuuis, libera si ne obſtaculo et offensa, ut dicit idem Lucretius. **P**riuata est via que vicino municipio data est, hec solet esse compendiola graminosa, qz pedibus itinerantium minus trita, ex vtraz pte vie arboribz consita. **A**gger est media strate eminencia coaggregatis lapidibz strata, ab agere, i. coaceruatione dicta, quam histriciam militarem dicunt de qua dicitur, qualis sepe vie represeus in aggreſſe serpens. **I**ter neris, est via qua ab homine quoquaz iri potest, differunt autē iter et itiner. **I**ter est locus transitu facilis et īo appellatus iter. **I**tiner autē est iter longe vie et ipse labor ambulādi, ut quo velis puenias. **S**emita autē est medium itineris a semi itū dicta, semita autem hominī, callis vero pecudum vel terarum. Callis enim est iter pecudū in ter montes angustum et tritum, a callo

pecudum tritis et perduratum, et īo a callo est vocatum. **T**ramites sunt in agcis transuersa itinera, sic dicta eo q ad rectam viam transmittant. **D**iversum siue diuersorū est fletus viarum, via, s. tendens in diuersa. **D**iverticulum autem est digressio a latere vie publice vel priuate. **D**ivuum est duarum viarū principium quarū una tendit ad dexteram a lia ad sinistram, et est locus ut sepius pilulosus et suspectus, nam in biuijs infidi antur fures et raptiores, in biuijs etiam expectant vel conueniunt meretrices. **E**st etiam locus ambiguus qz que via sit renda sepius dubitatur, et ideo ponunt in biuijs ymagines siue crucis ut sciant quā ptem vie tenere debeat transentes. **L**ompita est locus in quo vie cōueniunt sicut triuie et quadruius et est locū pilulosus et dubius sicut biuum. Ambitus est inter vicinoꝝ loca et edificia locū duoz pedum et dimidij ad circuēndi facilitatem derelictus, et ab ambiendo, id est, circuēndo siue ab ambulando sic ē dictus. **O**rbita est vestigium rote cantiū sic dicta ab orbiculari figura rote q via comprendendo cauat et profundat. **N**ec dicitur locus quo pecus agi solet. **C**linosū est iter fieriosum. **V**estigium pedis signū planta in terra vel in puluere impissum sic vocatum, qz p vestigium vie pueniat inuestigatur et imprimitur. **R**eliquiae autem pedes animaliū in suis vestigijs quoddam odoris indicium quo a canibus venaticis et ab alijs feris sepius deprehenduntur, qd sciens leo telet sua vestigia cauda sua ne ab inseguientibus cognoscatur. **H**ec de mensurarum pprietatibus et differentijs dicta sufficiant et q superius dicta sunt de Isi.li.xv.cap.vle, sunt sumpta.

Capitulū CXXXI

De ponderibus
Ponderum etiam, ut dicit Isi. sicut et mensurarum expedit sci re modum. **A**unctis enī corporis reis rebus nature potentia pondus suus dedit, qm regit omnia pondus, et īo pondus a ponendo est dictum. **O**mnia enī

ponit pondus et collocat in suo loco quia nihil aliud est pondus nisi imper^r re i^te dentis ad locum suum. **D**uplex autem est ponderis principium effectuum scilicet levitas et gravitas. **V**nde levitas in simplici materia et subtili mouet sursum. nec quiescit donec veniat ad locum suum. et ideo ignis suo pondere mouetur sursum nec quiescat donec veniat ad speram suam. **E**cce ratio vero gravitas dominans in materia corpulenta et terrestri mouet deorsum nec quiescit donec centrum inueniat ad quod tendit. et ideo omnia graria sua pondere centrum petunt. unde omnis materia rara et subtilis duplice habet causam levitatis. Nam talis materiae partes cum sint subtiles mouentur a centro usque ad circumferentiam nec que sunt quoque tangent eam. **T**alis etiam materia propter partium rarefactionem plurimum est porosa. et eius partes sub intrat virtus ignea que partes terrestriores dissolut et consumit. et sic totum corpus levigat et sursum dicit. **V**nde calor maxima est causa et potissima levitatis sicut frigiditas cuius motus est a circumferentia usque ad centrum. causa est compactioris partium et coadunatioⁿis et per consequens gravitatis. **V**nde omne corpus hoc est solidius et compactius tanto quanto gravius. et quanto rarus tanto levius inuenitur et cum pondus respiciat taliter quam graue ratione inclinationis utrumque usque ad locum suum sibi a natura natura liter deputatum. nomen tamen ponderis sibi vulgariter vendicat ratio gravitatis. nam que descendunt propter suas gravitatem dicuntur ponderosa. que vero ascendunt sursum levia dicuntur. et per oppositum contra ponderosa visualiter dividuntur. et ideo dicit Isido. lib. xv. quod pondus dictum est pensum eo quod in statu pendeat iam libratum. **S**ed omnis autem istum modum sumendi visualiter sortitur non ponderis aliquando res in qua sit ponderatio. aliquando res ponderata aliquando massa circa quam res pondere iudicanda ponderatur. **I**nstrumentum

itaque in quo ponderatio fieri consuevit diuersimode nuncupatur. dicitur enim trutina que sibi Isido est gemina pondum lanceae equali examine pendens facta propter maiora ponderanda ut sunt centenaria et talenta. sicut momentana per pauam modicorum pecunia appendenda. statera a stando est dicta eo quod duabus lances in uno medio stilo librata equaliter stet. lances dicuntur autem cippi enei duo tenuissimi in quorum una ponitur pondus ponderans et in alia responde randa. **A**st itaque istum pondus quando ambe lances cum suis ponderibus equaliter sibi in unum correspondent. Stilus autem hinc lingua sequens lacentem magis ponderantem momentum statere non minatur. **C**locatur filum medium quo trutina statera regitur et lances adequare examen. ut dicit idem. **N**uncius autem ponderi certus est modus nomini bus propriis designatus. ut dicit Isidorus. **C**alculus enim dicitur minima pars ponderis et est quarta pars obuli constans ex ponderie duorum granorum lentis et vocabatur calculus propter paruitatem. quia calculus est ita modic^r ut sine molestia conculceretur. **S**iliqua. xx. pars est solidi. cuius nomen a fructu artoris est sumptum. **O**bulus filius tribus ap penditur. siebat enim olim exercere ad modum sagitte. **V**nde et nomen accepit. sagitta enim obulus a grecis dicitur. ut dicit idem. **S**crupulus sex siliquarum ponderis constat et apud grecos dragma vocatur. et est dictum sic diminutum a lapillo breui qui scrupus vocat. **D**ragma est octava pars uncie et denarii. pondus argenti tribus constat scrupulis. id est. decem octo siliquis. **D**enarius autem est dictus quia pro decem nummis reputatur. ut dicit idem. Solidus est uocatus quia nihil ei deesse videtur. nam rectes integrum solidum dicebat atque totum. Numisma idem est quod denarius nomine et effigie principis insignitus. nam ab initio numisma numerus argenteus erat. ut dicit Isido. **S**extula idem est quod

Liber. XIX

solidus sic dicens eo q̄ bis sex vncijs co pleatur. **N**anc vulgus aureum solidum vocat cuius tertiam partem tremissim vocat. eo q̄ solidum facit tremissis. **S**ed p̄tula bis assumpta duellam facit. ter posita staterem reddit. vt dicit ibidem Isidorus. **S**tater est medietas vnicie appendens aureos tres. vnde et vocatus est statet. quasi tribus solidis stet. hic et semi uncia dicitur quia semis habet de vncia. hic et semissis quia ponderis semissis ē. quasi semis assis. vt dicit idem. **E**st autem as assis minimum in ponderibus sicut unitas in numeris. vt dicit glo. ibi Nonne duo passeris asse veneūt. Quod autem quartam partem vnicie ponderat. et tōdrans dicitur in hebreico. **S**iclus in latino. sicut dicitur in hebreo. habens apud eos vnicie pondus. apud grecos vero quemadmodum apud latinos sicutus quarta pars vnicie est. et stateris medietas. dragmas appendens duas. vnde siclus in litteris diuinis vncia est. sed apud gentiles quarta pars vnicie. vncia est dicta eo q̄ vniuersitatē minorum ponderis sua unitate vinciat siue uniat et complectatur. **C**onstat autem ex dragmis. viii. id est scrupulis. xxiiij. quod p̄ legittimo pondere habetur. quia numerus scrupulorum eius horas diei et noctis metitur. vel quia libram efficit duo decies computata. Libra duodecim vncijs perficitur. et ideo genus pfecti ponderis reputatur. quia tot vncijs constat quod mensibus annus. **E**st autem libra dicta quasi libera. quia cuncta intra se pondera predicta continent et concludit. vt dicit Isidorus ibidem. **B**ilibris duas contineat libras. **E**st enim bilibris libra duplicita. **O**na centum dragmas appenditur et est nomen grecus. **T**alem sumnum pondus esse dicitur apud grecos. nam nihil calculo minus siue esse. quod enim facit unitas in numeris. hoc facit as siue calculus in ponderibus talento vero nihil est maius. **S**ed hoc pondus variatur inter gentes. Nam apud romanos talentum est septuaginta

duo libratum sicut plautus ostendit qui dicit duo talenta esse centum quadraginta quatuor libratum. **E**st autem talenum triplex. minimum. medium. et summum. **O**minus est quinquaginta libratus. **M**edium septuaginta duoz. **S**ummum centum et viginti libratum constat. et illud talentum fuit talentum sanctuarij. **C**antenarum numeri nomen est et est summum eo q̄ centrum librarum pondus continet. quod pondus propter perfectionem numeri cantenarii instituerunt romani. **H**ucusq̄ Isido. libro. xv. in capitulo de ponderibus et mensuris.

Capitii. CXXXII

De modulatione cantus

Icuit autem subseruit theologie discipline ars numerandi et mensurandi. sic eidem simulatur scientia modulandi. Nam musica que modulationis in sonno et in cantu est perit a sacre scripture mysterijs valde est necessaria. Nam ipse mundus quadam armoniaca proportione fertur esse compositus. vt dicit Isidorus libro tertio. et celum ipsum sub consonantie modulatione dicitur circumagi et reuolui. Nam musica mouet affectus. in diversos habitus prouocat sensus. In prelijs quoq; tute concentus pugnantes accendit ac quanto vehementer fuerit clangor. tanto fit animus ad certamen fortior. **S**iquidem et remiges cantus portatur ad tollerandos quoslibet labores. animum enim mulcet et singularium operum fatigations vocis modulationis consolatur. exercitatos quoq; animos sedat musica sicut legitur de David qui a spiritu in modo saule arte modulationis liberavit. **I**pas quoq; bestias necnon et sp̄etes volucres atq; delphines musica prouocat ad auditum. Sic reue. sic

nerui corporis et eorum pulsus. sicut enim corporis artus virtute armoniaca pariter so-
ciantur. ut dicit **I**hesus. Justice autem tres sunt partes. scilicet armoniaca. rhythmica. met-
rica. Armoniaca vero est quae discernit in sonis acumen et grauem. sive arsis et
thesis. sive elevationem et depressionem et proportionalem soni et vocis mutationem.
At est armoniaca dulcis cantuum consonantia. pueniens ex proportione debita in
diversis vocibus. statibus. pulsibus si-
ue sonis. nam ut dicit **I**hesus. aut voce editur sonus sicut per fauces. aut statu sicut
per fistulam atque tubam. aut pulsu ut per
cimbalum. aut citharam et harmonium. que percus-
sa sunt canora. et dicitur armonia ab
ad et monos. id. unum quod adynamam concor-
diam tendunt in cantibus omnes voces
ut dicit **H**ug. nam in omni melodia exi-
guntur plures voces sive soni et hic con-
cordes. quod ubi est vox una tantum aures
non placat sicut est vox cuculi sive catus
ubi autem est plurimum dissonans diversitas
non telectat. quod talis diversitas per discor-
diam non cantum sed nullum procreat.
Hed ubi est vocum plurimarum et diver-
sarum concors uno ibi armoniaca propor-
tio est et modulatio sive dulcis symphonie
Vnde **I**hesus. Harmonia inquit est dulcis
modulationis temperamentum concordans
sonis in grauibus et acutis. et per hanc
armoniam voces acutiores et grauiores
conveniunt et concordant. ut si quis ab
eo dissonuerit sensum auditus offendat.
et talis concordia vocum dicitur euponia. quod
est vocis suavitatis. quod a suavitate et melo-
die dicitur melodia. cui contraria est dy-
phonie. id. vox dissonans sive discrepans
et deformis ad melodiam. Id armonia
cam faciendam requirunt. dyaphonie
tonis yperludiis podiorum artis te-
sis et suavis vox sive sonus tenuis. Dyapho-
nem itaque dicitur vox spaciū ex duobus
vel pluribus sonis aptatum. Hec dicit
spaciū et deductio modulandi atque
vergendi de uno in alterum sonū. Tonus
est acuta enunciatio vocis. est enim armo-
nie differentia et celeritas que in vocis ac-
centu vel tenore consistit. cuius genera in
xv. partibus musici diuiserunt. ex quibus

dicitur yperludiis nouissimus. s. tacutus
simus. Podiorum autem omnium est gra-
uissimus ut dicit **I**hesus. Artis est vocis ele-
uatio. id. initium cantus. Tesis est vocis
positio et hic est finis. ut dicit **I**hesus. Unde
cantus est vocis inflexio. nam sonus di-
rectus est. ut dicit idem. et sonus procedit
cantum. Omnis enim vox est sonus sed non
econuerso. Nam sonus est obiectum au-
ditus. quod quicquid auditu percipitur sonus
dicitur. vi. frangor. artor. et collisio lapidis
strepitus fluctus et ventus. garritus animalium.
voces clamores et clangores hominum. et percussions organorum.
Vox autem proprie dicis sonus ab ore ani-
malium platus. Et aere autem percussio et
ad superficiem duri corporis allito generat
sonus. cuius percussione percussio citius. ra-
cilius visu percipit quam eius sonus audias.
et id citius videt percedens choruscatio quam
tonitruo aures levibus profundans. Vox autem
est aer tenuissimus ictus. plectro ligue
formatus. Et est quedam vox significativa
naturaliter ut garritus animalium geneti-
tus insimorum et alia significativa ad
placitum vox levibus articulata et ad aliquod
verbum preferendum levibus imperio lingue
organo informata. Vox enim verbi vehicu-
lum est nec potest conceptum verbū in me-
te exteriori exprimi nisi vocis ad minicu-
lo mediante proferatur. Unde intellectus primo
verbū in mente gignit. quod per vocem postea ore promitt. Unde verbū
a mente genitū et conceptum per vocem quod
si per organum se exteriori ostendit. Vox
autem disposita ad cantum et ad melodi-
am habet duas proprietates. ut dicit **I**hesus.
Quaues inquit voces sunt subtiles et
spissae et clare acute et perspicue. Subti-
les sunt in quibus spiritus non est for-
tis. qualis est in infantibus et in mulie-
ribus et in alijs non habentibus nervos
grossos et fortes et spissos. nam subtiles
corde emittunt voces sive tonus tenues
et subtiles. Pungentes vero voces et spissae sunt
quod spissis multus egreditur. ut est vox virorum.
Clare quando bene tinnule et sonore oī-
rauacidine impmitte. Acute sunt valde
alte. Perspicue voces sunt que longius
protrahuntur ita quod continuo impletat om-

Liber. XIX

nem locum sicut clangor tubarum. **D**ura vox et rauca est quando violenter emittit sonum suum sicut tonitruum et sonus incudis quando percutitur ferrum dum. **A**spera vox est rauca et que dispigit per minutos et dissimiles pulsus. **C**eca vox est que mox cum emissâ fuerit conticescat atque suffocata nequaquam longius producitur. ut in fiscibus. **A**linolenta vox est mollis et vox flexibilis atque levioris. **E**t hec est dicta alinolenta a vino sed a tintinnio moliter reflexa. **P**erfecta autem vox est alta suavis fortis et clara. alta ut in sublimi sufficiat claravit aures impletat. fortis ne trepidet et reficit. suavis siue dulcis ut auditum non deterrat. sed potius ut aures temulcent. et audientium animos blandiendo ad se alliciat et conuertat. **S**i ex his aliquid defuerit vox perfecta nequaquam erit. ut dicit Isido. **E**sit pterea armonia organica quae ex statu constat. quia vero aliqua instrumenta artificialiter preparata statu tebuto persuulantur ex cuius statu quantitate et organi varia qualitate diversi soni artificialiter precreat. ut in organis tubis fistulis et consimilibus que omnia varios sonos primum. **O**rganum est generale nomen vasorum omnium musicorum specialiter tamen appropriatum est instrumento ex multis composite fistulis. cui folles adharentur. et hoc solo musico instrumento utitur iam ecclesia in processis. in sequentiis et hymnis. propter abundantiam histionum reiectis alijs fere instrumentis.

Capitul. CXXXIII

De tuba

Tuba a tarenis primitus est inuenta. de quibus Virgilius. Tarenis et tuba mugire per ethera clangor. Utebantur autem antiqui tubis in processis et ad hostium terrificatiem. ad conciliorum animatiem ad equorum bellorum in pugnam prouocationem. ad bellorum innundam congresionem. et signaque in certamine cum victoria venerationes ad fugituorum revocatiem. Item uite bantur tubis in festis et in coniunctiis pro-

pter ipsi conuocatiem. propter exercitacionem ad tei laudem. et propter leticie et gaudij precognitionem et invitatiem. preceptum enim fuit iudeis ut in bellis tubis sacris clangerent etiam in initio noue lune buccinarent. et ut annum iubileum qui annus erat remissionis tubarum sonitu pronunciarent. et gaudii ac quietem omnibus promulgarent. **E**sit autem propter tuba ut dicit Isido. li. xvij. instrumentum bellucis certaminibus exhibitum ad denuncianda signa bellorum. ut ibi exaudiri posse non poterat propter tumultu sonitus tule clangentis attingeret. et tuba dicitur quasi tona. et aqua. interius enim est concava et valde plana. propter ampliorem fiat receptiorem. exterius autem est rotunda. circa tubantis orificio valde stricta. Sed in parte anteriori multum ampla manu clangentis ad os ponitur. regitur. cregitur. reprimitur. et tenetur. cuius sonus varius est. ut dicit Isi. nam interdu canem ut bella committantur interdu ut eos qui sagunt insequantur. interdum ut exercitatus intra se recipiantur.

Capitul. CXXXIII

De buccina

Buccina dicitur quasi vocina propterea tuba cornea vel lignea siue enea qua signum dabatur antiquis contra hostes. nam ut dicit Isi. li. xvij. Pagani agrestes ad omnem usum pariter sono buccine conuocabantur. **A**lii propter buccina agrestibus signum fuit de quo primum. Buccina cogebat priscos ad armas quiritates. **D**uius clangor buccinum dicitur. ut dicit idem. Buccina autem cornicis utabantur hebrei principie in Iraelensis immoriam liberationis Iisaac. pro eo cornu ariete in sacrificio immolato. ut dicitur. gloria super Hen.

Capitul. CXXXV

De tibia

Tibia dicitur esse dicta eo quod de certiinis tibis et hinnulorum creditur primus fuisse facta. hinc tibicen dicerunt tubiarum cantus. **N**el finibus Hug. tibia dicitur a tibis quod est.

pys vel calamus qz a quibusdaz calamis
tale instrumentum antiquitus fiebat. et
hinc dicitur hictibicen huius nis. ille q
tibia canit. Et fuit quodam instrumentum
lugubre quo vtebanf homines i fu
neribus mortuoz. vt dicit glo. sup. **I**a
the. i. cū audisset tibicines i. i. carmē
lugubre canentes.

Capitul. CXXXVI

De calamo
Calamus a calendo est dictus. i.
a fundendo voces et est genera
le nomen fistularum. Nam fistu
la est dicta eo qz vocem emittat. na; fos
grece vox latine. stolia vero emissā vnde
fistula quasi emissens sonum sive vocē.
hac vntuntur venatores. qz eius soni cer
ui libenter audiunt. sed dum vnius vena
toris fistulatione ceruus ad auditū alli
citur mox ab alio de quo non p̄cauet sa
gittatur. Vox autem fistule decipit volu
ctes dum canendo earum simulat et fin
git voces. vnde dicitur. Fistula dulce ca
nit volucrem dum decipit anceps. Fistu
la insup telectat oves. et iō fistulis vnu
tur pastores dum vigilant sup gregē su
um. vnde et quidam nomine pan. dice
batur esse deus pastoralis. qui primus
dispare calamos ad cantū adaptauit
et studiosa arte cōposuit de quo dicit vir
gilius. Pan primos calamos cera cōun
gere plures. institut pan curat oves o
uium qz magistros. et iō qz instrumentū
fistularū ab eo inuentum pandorum est
vocatum. vt dicit **I**si. Adhuc fistulis se
excitant vigiles et eoz melodie suauita
te ad dormiendum citius et suauius p
uocant in lectulis quiescentes.

Capit. CXXXVII

De sambuca
Sambuca est genus ligni fragilis
rami sunt concaui et vacui
atqz plani. vnde tibie componi
tur et quedem species simphonie. vt dic
Isidorus.

Capit. CXXXVIII

De simphonie

Simphonia est instrumentū mu
sicū qd sit et ligno concavo vel
le contenta in utraqz parte sua
quam musici hincide virgulis ferunt.
Fitqz in ea ex concordia granis et acutē
suauissimus cantus. vt dicit **I**si. simpho
nia tamē dicitur collatio et concordia
quorūcunqz signoz sicut chorus dicit co
cors vnitatis diversarum vocum. vt dic
glo. sup. **A**nc. xv.

Capitul. CXXXIX

De harmoniaca

Harmoniaca rhythrica est canora
melodia ex pulsū et percussione ner
uorum et tinnitu metalloz gene
rata. et huic atmonie diversa subseruunt
instrumenta vt tympanum cymbalū ly
ra cithara psalterium atqz sistrum

Capitulum CXL

De tympano

Tympānum est pellis sive coriū li
gno ex una pte extēntū. Est enī
vars media simphonie in simi
litudine cribri et virgula percutit quēad
modum percutit simphonie. vt di. **I**si.
cui si iuncta fuerit fit fistula dulciorē
redit melodiam.

Capitulum CXLI

De cithara

Cithara ab appolline est reperta
in grecorum opinionem. Est at
cithara similis pectori humano
eo qz sicut vox ex pectorē ita ex citharā. et
tus procedit. et ideo sic appellata. nā pe
ctus torica lingua cithara appellat. Pau
latim autem plures eius species extit
erunt. vt psalteria lyre et hymoi. et aliique
habent formam quadratam. aliique tri
gonalem. Cordarum etiam numer⁹ mi
tiplicatus est et cōmutatum genus. vete
res aut̄ vocauerit citharā fidiculā vel
fidicem. qz tam bene cōcurrunt iter se cor
de eius qz bene cōuenit inter quos fides
sit. halebat aut̄ cithara. viij. cordas. vnde
xgil. viij. sunt soni. viij. discimina vocū.
discimila aut̄ sūt dicta iō qz nulla corda
vicine corde filem sonū reddit. iō at̄ sūt

Liber. XIX

vij. corde. vel qz totam vocem implent.
vel qz septem motibus sonat celum. Lora
da autem est dicta a corde. qz sicut pul-
sus cordis est in pectore ita pulsus corda-
rum est in cithara. **D**as primo mercurii
excogitauit. idemqz prior in netuos so-
num strinct ut dicit Ipsi. Lorde autem
estqz magis sunt sicce et etiam magis te-
se tanto amplius sunt sonore. **N**lectru
autem dicitur instrumentum quo tem-
perantur corde et tenduntur.

Capitulū CXLII

De psalterio

Palterium a psallendo. i. a ca-
nando est nominatum eo q ad
eius vocem chorus consonando
respondeat. **E**st autem similitudo cithare
barbarice in modum vulte littere. **S**ed
psalterij et cithare hec est differentia q
psalterium lignū concavum vnde sonus
reditur superius habet et deorsum feruntur
corde et resup sonant. cithara vero con-
cavatam ligni inferius habet psalteriu-
m. hebrei habent decatorem. i. decē cor-
darum seu numerum decē pcepto. fuit
autem optime eius cordile de auricalco
et etiam de argento.

Capitulū CXLIII

De lira

Lira a varietate vocum est dicta
eo q diversos sonos efficiat. vi
dicit Ipsi. **L**ira p rimo a mercu-
rio fuisse inventam dicunt hoc mo. **C**ui
regrediens nulus in suos meatus. varia
in campis animalia reliquisset. relicta ē
etiam et testudo que cum puerfacta esset
et nerui eius remansissent extenti infra
concham percussa a mercurio sonum dedit
et ad e' spēz liram fecit et tradidit orpheo
qui hmoi rei maxime fuerat. studiosus.
Non dicebatur eade; arte non solū feras
sed etiam sara et silvas cantus modulati-
one a plicuisse. hanc scz liram ppter stu-
dij amorem et carminis laudem interfi-
dera locatum esse musici fabulantur ut
dicit Isidorus.

Capitulū CXLIII

C De cimbala
Cimbala sunt quedam musica in
strumenta que percussa inuicem se
tagunt et sonum faciunt et tinnitū

Capitulū CXLV

C De sistro
Instrumentum est instrumentū musicū
sic lab inuicem nosatū. naz ysis
regina egyptiorum instrumentū inuenit
se pbat. **A**u Juvenalis. Ihs et irato
feriat mea limina sistri. **J**o mulieres b
utum instrumento. qz eius inuentis fu-
it mulier. vñ et apud amazones sistro ad
bellum feminarum exercitus aduocat.

Capitulū CXLVI

C De tintinabulo
Tintinabulum a tinniendo ē di-
ctum. et est pia nola vel campa-
nella. qre supra te vasis de lra v
Dalet aut campana hoc pprū qd dum
sonando alijs pfect ex frequenti ictu se
consumit. hec et multa alia in strumentate
seruunt musicē discipline cuius scia tra-
ctat de vocibus et sonis. **C**onsiderat autē
nihil minus reg naturaliū dispositiōes
et numeroz pportiones sicut exemplifi-
cat Boe. de numero duodenario cōparo
ad. vi. et alios numeros infine qdōs di-
cens sic. **N**omen inquit hic omnes
musicas cōsonanias. nam. viij. ad. vi.
et. ix. ad. xij. compati sesquiteriam ppor-
tiōem reddunt. et si faciunt dyatesseron cō/
sonatiā. **G**ec vero ad. ix. et viij. ad. xij. ope-
ri reddunt sesquialterā pportiōem et dyap-
ente efficiunt simpliciā. xij. vero ad. viij. ope-
rari duplē quidē reddunt pportiones
sed dyapason simpliciā cātāt. viij. igit
ad. ix. ipi s se medijs considerati epogdonū
iungunt q musica modulatiōe toni vocat
qui oīm musicorū sonorū mensura est cōis
oīm enī sonorū ē pūissimus. **N**on adūs
est q inter dyatesseron et dyapente cōso-
nantiā tonus dria totius est sic int̄ sesqu
teriam sesquialterā pportione sola ē epo
gdonis dria. **N**uncius Boe. in li. artis me-
ta. xl. Dicit etiā idem in plogo. i. li. sic
musica lqz qz prior sit nūteroz vis ex b. p
bari pte qz pōra sē illa naturaliū qz se eō

stant q̄ que ad aliquid referuntur et ipa
musica modulatio numerorum nostris ad/
notatur. vt. Dyatesseron enim et dyapen-
te et dyapason ab antecedentis numeri no-
minibus nūcupantur. ipso quoq; sonorū
aduersum se p̄portio solū et nō alijs nu-
meris inuenitur. nam qui sonus in dyap-
ason simplicia est. idem duplicitis nu-
meris p̄portione colligitur qd; dyatesseron ē
modulatio epurata collatione. i. sesqui/
tertia colligitur vel componit quā dyapen-
tē simpliciam vocant. hemiola me-
diante cōiungitur qui in numeris epon-
donis. i. sup. a. viij. dicit et est tonus in
musica. vt dicit idem ibidem. Sesquiter-
tia p̄portio in arithmetica dicitur dyatesse-
ron in musica et que hemiola. i. sesquial-
tera p̄portio in arithmetica. dyapente di-
citur in musica. est autē dyapente et dyapa-
son cōsonantia qñ maior vox habet mi-
norē notulam duplo et eius medietatē.
Sesquitercius numerus est nume-
rus numero cōpatus habens tertiam p̄-
tem minoris. Si vero habuerit. iij. sesqui-
quartus. et si. v. sesquiquintus et sic ulteri-
ius. Unū sesquitercius est qui minori cō-
patus habet eū semel et eius tercā p̄tes
verbigratia. si. iij. cōpares tribus habe-
bit in se quaternarius totū ternariū et
ternariū tertiam ptem. s.i. et si. viij. ad. vi
octonarius habebit totū senariū et tertia
ptem eius. i. binariū. et si. xij. nouenarius
duodenarius cōtinebit totū nouenariū
et eius tertia pte. s. ternariū. Sic si. xij.
cōpaneris ad. xx. et. xx. ad. xxv. et. xxij.
ad. xxxij. et ita de alijs sic sp̄ inuenies.
Numerus vero sesquialter est qñ numer
maior cōpatus minori cōtinet totalē nu-
meri minorē et eius medietatē. verbē
gratia. ternarius cōpatus binario h̄z i
se duo et eoz medietatē. s. vnitatē. sic. vi.
cōtinet in se. iij. et eoz medietatem scilicet
duo. sic. x. senariū in se claudūt et eoz me-
diām pte. s. iij. sic. xij. ad. viij. et. x. ad. x.
et sic de alijs. Hec siquidē vba in se sit
pſunda plurimū et obscura nisi his qd; in
arithmetica instructi sunt et etiā in musi-
ca disciplina. Nam arithmeticas geome-
tricas et musicas sunt luce plurima clari-
pia que minus exercitatis in hmoi penit

tus sit obscura. et iō qui p̄dictorū verborū
et p̄portionū tam numerorū qd; vocū et so-
norū halere noticiam desiderat atisme/
tricoz et geometricoz et musicoz industrie
am cōsulere non cōtemnat. tanta enī vt
dicit. Iſi. in li. iij. est virtus in numeris
figuris et musicis simplicijs qd; ipse hō ſi
ne eis nō conſtet. qd; musica pfecta omnia
complendit. Recollige itaq; ex p̄dictis
qd; ars musica ſive armonia contraria et
dispata conciliat. grauia acutis et acuta
grauiis modificat et adaptat. affectiones
cōtrarias et aduersas recōciliat. ma-
liciosos animi motus reprimit et refre-
nat sensus debilitatos reputat et cōforat.
vnitatē exemplaris diuini in opib; cō/
trarijs et diuersis maxime p̄coniat. ter-
renis celestia et celestibus terrena poſſe
vnri in cōcordia manifestat. Letos ani-
mos magis letificat et tristes magis tri-
ſificat. qd; vt di. Aug. ex quadam oculis
ta anime tamonie cōſili p̄petrate melo-
dia animi affectionib; se cōformat. et in-
de est qd; dicunt autores qd; instrum̄ta mu-
sica leti reddit letiore et tristē efficiunt.
Residuas armonie p̄petrates que supra
in eo. vbi ista et alia vba Iſi. recitantur.

Conclusio libri
Ista autē que breuiter de rez na-
turaliū accidentibus interseruit
mus. vtputa de colorib; liquo-
rib; ponderib; mensuris ſoniis et vo-
cibus iam dicta ſufficient. qd; vt estimo
rudib; et p̄uulis in cōpo mihi ſiliib; qd; p̄
petratib; rez naturaliū in. sic. p̄nclas
ſunt digesta ſufficere telement ad aliquam
inueniēti ſiliudinariā rōem. qua de ea
diuina ſcriptura rez naturaliū et ea p̄
petratū tā exquisitus ſimbolis vtiſ ſi-
guris. Protestor autē in fine huius opus-
culi quāadmodū in principio qd; in oīlo
qd; ſim diuersas materias in b tractatu cō-
tinens parū vel nihil de meo a p̄posui. Sed
ſimpli ſanctorū vba et phōz dicta p̄ter
cōmenta vitate p̄via ſum ſecutus ut ſim-
plices et p̄uuli qui p̄pter libroz infinita-
tem singularē rez p̄petrates te qd; tra-
ctat ſcriptura ſueſtigare nō p̄n̄t. Imptu
inuenire valeat ſalte ſupcialiſ. qd; ſed dicit

Liber. XIX

Simplicia siquidem sunt et rudia que
excerpsi. utilia tamen mibi rudi et mei
consimilibus eadem iudicavi. At ideo
suadeo simplicibus ut hęc simplicia non
contemnatis. sed cum hęc plenus intelle-
xerint ad subtiliora intelligenda et inue-
stiganda ad maiorum et doctorum industria
recurrere non differat nec omittat. quo
rum prudentie et arbitrio hec relinquo ut
minus sufficienter dictare excerpta cor-
rigant. et si aliqua supaddere iudicau-
erint sim gratiam eis datam desup addat
ut illud quod per me paupem rudem et sim-

plicem aliqualiter fuit inchoatum p̄dus
cature eorum solertia ad perfectum. ad ipsi' ho-
norem et gloriam qui est alpha et o pri-
mum et finis omnium honorum qui est te-
us sublimis et gloriosus viues et regnas
in secula seculorum. Amen.

Explicit liber de proprietatibus rerum
editus a fratre Bartholomeo anglico or-
dinis fratrum minorum. anno domini
Mcccclxxviiij. traleadas vero Junij. xij.

G. u. Ak. 84

Seria tercia fit in non extrahatur